
CADERNO 3  13QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2012

1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA./PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056421/JOSE ANDRE DA SILVA PEREIRA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386977

PORTARIA: 1499
Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO PARA BATEDORES DE AÇAI 
E MANIPULADORES DE ALIMENTOS, AÇÃO DA VIGILÃNCIA 
EM SAÚDE ITINERANTE/POPAZ CIDADANIA/PRESENÇA VIVA, 
NO MUNICIPIO DE ALMERIM, PRAINHA E MONTE ALEGRE ( 
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS).
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMERIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541928371/IGOR NEVES DE SOUZA (AGENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 13/05/2012 a 13/05/2012
1040001/MILTON GOMES DOS SANTOS (1MEDICO VETERINARIO) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 13/05/2012 a 13/05/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387075

Inexigibilidade: 7/2012
Data: 30/05/2012
Valor: 31.680,00
Objeto: Prestação de serviço para funcionários no curso “CURSO 
DE INDICADORES DE DESEMPENHO ORGANIZACIONAL – COMO 
CONSTRUIR, ACOMPANHAR, E AVALIAR DESEMPENHO, para 
atender a solicitação do DVS/SESPA.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. II.
Data de Ratifi cação: 30/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339039              0149000000          Federal
Contratado(s):
Nome: ESAD CONSULTORIA S/S LTDA
Endereço: SRTVS Bloco E Lotes 1/3, Bairro: Asa Sul, 100
CEP. 70340-901 - Brasília/DF
Telefone: 2131528231
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387102
OBJE TO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, (CAPA PARA 
PROCESSO, CONTINUAÇÃO DE PROCESSO, FICHA DE 
PRATELEIRA, REQUISIÇÃO DE MATERIAL) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      SAMUEL DA SILVA ARAÚJO, foi a vencedora do lote de 
nº 01, pelo critério de menor preço por lote, num total de R$ 
33.500,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/SESPA/2012: R$ 
33.500,00 (TRINTA E TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS).
Belém (Pa), 30/05/2012.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS Nº 615 E Nº 616
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387313

PORTARIA Nº 615, 28 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, as razões e fundamentos do parecer da 
Assessoria Jurídica desta Secretaria de Estado de Saúde Pública 
proferido nos autos do Processo Administrativo nº 2011297086 
e anexos, o qual conclui pela nulidade do referido Processo 
Administrativo Disciplinar;
R E S O L V E:
ANULAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado através 
da PORTARIA Nº 2236, de 17 de outubro de 2011, para apuração 
de responsabilidades do servidor Ricardo Fróes Camarão, 
matrícula 54196335/1, ocupante do cargo de médico;
INSTAURAR, com fulcro no art. 199 da Lei nº 5.810/94, novo 
Procedimento Administrativo Disciplinar, para apuração de 
responsabilidades do servidor Ricardo Fróes Camarão, matrícula 
54196335/1, ocupante do cargo de médico, pela suposta prática 
de conduta prevista no art. 178, IV, (deixar de comparecer ao 
serviço sem causa justifi cada por trinta dias consecutivos) da Lei 
nº 5.810/94;
DESIGNAR os servidores Venise Conceição dos Santos Alves, 
Administradora, matrícula 5637716/2; Benedito Ramires Brasil, 
Administrador, matrícula 2836/1; e Lucival Cardoso Medeiros, 
Enfermeiro, matrícula 106283/1; para, sob a presidência da 
primeira, integrar a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e respectivas 
responsabilidades;
FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 
trabalhos, a contar da data de publicação desta Portaria, admitida 
sua prorrogação por igual período, quando as circunstâncias o 
exigirem, conforme estatui o art. 208 do mesmo diploma legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, em 28 
de maio de 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde

PORTARIA Nº 616, 28 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, as razões e fundamentos do parecer da 
Assessoria Jurídica desta Secretaria de Estado de Saúde Pública 
proferido nos autos do Processo Administrativo nº 2011416128 
e anexos, o qual conclui pela nulidade do referido Processo 
Administrativo Disciplinar;
R E S O L V E:
ANULAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado através 
da PORTARIA Nº 201, de 27 de fevereiro de 2012, para apuração 
de responsabilidades da servidora Ionar Cristiane Alho de Souza, 
matrícula 57188635/1, técnica de enfermagem;
INSTAURAR, com fulcro no art. 199 da Lei nº 5.810/94, novo 
Procedimento Administrativo Disciplinar, para apuração de 
responsabilidades da servidora Ionar Cristiane Alho de Souza, 
matrícula 57188635/1, técnica de enfermagem, pela suposta 
prática de condutas em desconformidade com os art. 177, I 
(violação de dever funcional de assiduidade e pontualidade), e art. 
178, IV, (deixar de comparecer ao serviço sem causa justifi cada 
por trinta dias consecutivos) ambos da Lei nº 5.810/94;
DESIGNAR os servidores Venise Conceição dos Santos Alves, 
Administradora, matrícula 5637716/2; Benedito Ramires Brasil, 
Administrador, matrícula 2836/1; e Lucival Cardoso Medeiros, 
Enfermeiro, matrícula 106283/1; para, sob a presidência da 
primeira, integrar a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e respectivas 
responsabilidades;
FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 
trabalhos, a contar da data de publicação desta Portaria, admitida 
sua prorrogação por igual período, quando as circunstâncias o 
exigirem, conforme estatui o art. 208 do mesmo diploma legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, em 28 
de maio de 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386901

PORTARIA: 1495
Objetivo: CONDUZIR A EQUIPE QUE IRÁ PARTICIPAR DA AÇÃO 
DE VACINAÇÃO PARA HEPATITE B E TESTE RÁPIDOS PARA 
HEPATITE NOS CTA’S NO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541887303/JORGE RICARDO MIRANDA ARAUJO (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386904

PORTARIA: 1500
Objetivo: PARTICIPAR DAS ACOES PRESENÇA VIVA/PRO PAZ 
CIDADANIA QUE SERA REALIZADO NO MUNICIPIO DE ALMERIM, 
PROSSEGUINDO PARA PRAINHA, MONTE ALEGRE, ALENQUER, 
SANTAREM E BELTERRA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMERIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/ERIKA PATRICIA FILGUEIRAS ANDRADE (NUTRICIONISTA ) / 
27.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 10/06/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386923

PORTARIA: 1508
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DE VACINAÇÃO PARA HEPATITE 
B E TESTE RÁPIDOS PARA HEPATITE NOS CTA’S NO MUNICÍPIO 
DE SANTARÉM.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58931041/MARÍLIA LEÃO MAGALHÃES (COMISSIONADO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386928

PORTARIA: 1509
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DE VACINAÇÃO PARA HEPATITE 
B E TESTE RÁPIDOS PARA HEPATITE NOS CTA’S NO MUNICÍPIO 
DE PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51579941/ROSICLEIA DA SILVA SOUZA (XX) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386932

PORTARIA: 1510
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DE VACINAÇÃO PARA HEPATITE 
B E TESTE RÁPIDOS PARA HEPATITE NOS CTA’S NO MUNICÍPIO 
DE ABAETETUBA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52942401/SONIA DO SOCORRO QUEIROZ OLIVEIRA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 
19/05/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

031/SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386942

Às 10:00 horas do dia 28 de maio de 2012, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo nº 5498/2012, Pregão nº 
031/SESPA/2012.
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (TIRAS DE GLICOSE 
SANGUÍNEA, LANCETAS E APARELHO MEDIDOR DE GLICOSE 
SANGUÍNEA), conforme condições e especifi cações estabelecidas 
no Edital e seus Anexos.
RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
�         F.B.M INDÚSTRIA FARMACEUTICA LTDA, CNPJ Nº 
02.060.549/0001-05, foi à vencedora do GRUPOS I, Valor Total: 
R$ 43.885,00.
�         F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, 
foi à vencedora do ITEM 2, Valor Total: R$ 6.480,00.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/SESPA/2012: R$ 
50.365,00 (Cinqüenta mil trezentos e sessenta e cinco reais).
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387431

FICA RETIFICADO O NOME DE UM DOCENTE NO EDITAL DE 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO PARA 
DOCENTES COLABORADORES AO CURSO DE QUALIFICAÇÃO 
PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, PUBLICADO NO DOE 
Nº 32.166, DE 28/05/2012, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ:
Maria Ruth de Souza Araújo
LEIA-SE:
Maria Rute de Souza Araújo
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de maio de 2012.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS/PA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 387185

Contrato: 2
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de fi m não residêncial do imóvel sito na Av. 
Governador José Malcher nº 187, Bairro de Nazaré CEP 66060-
230 Belém/PA, destina-se à instalação do URES PRESIDENTE 
VARGAS/1º CRS/SESPA.
Valor Total: 216.000,00
Data Assinatura: 22/05/2012
Vigência: 22/05/2012 a 22/05/2013
Dispensa: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339036              0103000000          Estadual
Contratado: APARECIDO NOGUEIRA DA CRUZ
Endereço: R Boaventura da Silva, 374
CEP. 66055-090 - Belém/PATelefone: 9191006451
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387508

PORTARIA: 442
Objetivo: Conceder (02) duas meia diarias para os servidores 
em destaque, para que os mesmos possam fazer visitas na 
lacalida de Peritoro, municipio de Santa Luzia do Para, onde 
estarão acompanhando o Sr. Orivaldo Lima do Nascimento para 


